
Приложение № 1 

Объемы контрольных цифр приема по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей  

и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, 

магистратура) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

на 2023/24 учебный год, распределяемые в ходе проведения конкурса 

 
УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 

обучения 

1. По направлениям подготовки высшего образования (укрупненным группам направлений подготовки) 

(для обучения по образовательным программам бакалавриата) 

01.00.00 Математика и механика 9 168 52 0 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки 4 437 50 0 

03.00.00 Физика и астрономия 4 357 50 0 

04.00.00 Химия 2 825 47 0 

05.00.00 Науки о земле 6 288 69 272 

06.00.00 Биологические науки 4 326 123 0 

07.00.00 Архитектура 2 998 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 13 909 81 0 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 33 960 764 2 341 

10.00.00 Информационная безопасность 3 593 114 0 

11.00.00 
Электроника, радиотехника и системы 

связи 
10 487 295 1 150 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические  

и биотехнические системы и технологии 
3 618 0 91 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 12 420 280 2 697 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 658 0 0 

15.00.00 Машиностроение 11 701 574 2 839 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 899 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 168 0 0 

18.00.00 Химические технологии 6 405 270 266 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 4 967 50 1 374 

20.00.00 
Техносферная безопасность  

и природообустройство 
5 136 138 326 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия 
5 861 86 1 889 

22.00.00 Технологии материалов 2 710 176 260 

23.00.00 
Техника и технологии наземного 

транспорта 
4 190 55 1 245 

24.00.00 
Авиационная и ракетно-космическая 

техника 
1 553 0 0 

25.00.00 

Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной и ракетно-космической 

техники 

902 0 224 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения  

и водного транспорта 
1 284 0 192 

27.00.00 Управление в технических системах 6 355 165 727 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы 1 241 0 0 

29.00.00 Технологии легкой промышленности 1 872 108 149 

34.03.01 Сестринское дело 260 0 0 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 16 138 196 6 583 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 3 058 122 1 662 

37.00.00 Психологические науки 1 941 487 0 
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УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 

обучения 

38.00.00 Экономика и управление 13 819 572 0 

39.00.00 Социология и социальная работа 4 162 72 1 586 

40.00.00 Юриспруденция 5 590 1 069 0 

41.00.00 Политические науки и регионоведение 2 548 136 0 

42.00.00 
Средства массовой информации  

и информационно-библиотечное дело 
2 522 253 782 

43.00.00 Сервис и туризм 3 265 85 1 570 

44.00.00 Образование и педагогические науки 39 226 703 16 020 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 5 859 171 480 

46.00.00 История и археология 2 983 50 463 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 864 0 50 

48.00.00 Теология 510 0 160 

49.00.00 Физическая культура и спорт 6 173 0 1 623 

51.03.01 Культурология 395 0 33 

51.03.04 
Музеология и охрана объектов 

культурного и природного наследия 
307 0 131 

54.03.01 Дизайн 1 422 66 0 

54.03.04 Реставрация 111 0 0 

58.00.00 Востоковедение и африканистика 540 0 0 

2. По специальностям (укрупненным группам специальностей) (для обучения по образовательным 

программам специалитета) 

01.00.00 Математика и механика 581 0 0 

03.00.00 Физика и астрономия 463 0 0 

04.00.00 Химия 1 239 0 0 

06.00.00 Биологические науки 178 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 1 629 0 0 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 258 0 0 

10.00.00 Информационная безопасность 4 536 0 0 

11.00.00 
Электроника, радиотехника и системы 

связи 
1 847 0 0 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические  

и биотехнические системы и технологии 
176 0 0 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 79 0 0 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 963 0 0 

15.00.00 Машиностроение 723 0 0 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 50 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 688 0 0 

18.00.00 Химические технологии 772 0 0 

20.00.00 
Техносферная безопасность  

и природообустройство 
368 0 97 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия 
5 125 39 714 

23.00.00 
Техника и технологии наземного 

транспорта 
8 785 82 2 989 

24.00.00 
Авиационная и ракетно-космическая 

техника 
3 120 0 0 

25.00.00 

Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной и ракетно-космической 

техники 

991 0 151 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения  

и водного транспорта 
2 655 0 599 

27.00.00 Управление в технических системах 106 0 0 

30.05.01 Медицинская биохимия 375 0 0 

30.05.02 Медицинская биофизика 196 0 0 
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УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 
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30.05.03 Медицинская кибернетика 238 0 0 

31.05.01 Лечебное дело 18 926 0 0 

31.05.02 Педиатрия 8 240 0 0 

31.05.03 Стоматология 1 844 0 0 

32.05.01 Медико-профилактическое дело 1 500 0 0 

33.05.01 Фармация 1 843 0 0 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 4 010 305 731 

37.00.00 Психологические науки 1 434 0 0 

38.00.00 Экономика и управление 1 385 0 0 

40.00.00 Юриспруденция 1 496 0 259 

44.00.00 Образование и педагогические науки 495 0 94 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 530 0 0 

56.00.00 Военное управление 12 0 0 

3. По направлениям подготовки высшего образования (укрупненным группам направлений подготовки) 

(для обучения по образовательным программам магистратуры) 

01.00.00 Математика и механика 3 501 32 0 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки 1 366 0 0 

03.00.00 Физика и астрономия 2 475 0 0 

04.00.00 Химия 1 271 23 0 

05.00.00 Науки о земле 2 662 66 143 

06.00.00 Биологические науки 2 260 60 0 

07.00.00 Архитектура 1 546 0 0 

08.00.00 Техника и технологии строительства 5 006 30 54 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 9 232 163 558 

10.00.00 Информационная безопасность 747 30 0 

11.00.00 
Электроника, радиотехника и системы 

связи 
3 160 0 116 

12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические  

и биотехнические системы и технологии 
1 679 0 0 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 4 203 45 185 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 445 0 0 

15.00.00 Машиностроение 4 586 80 160 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 620 0 0 

17.00.00 Оружие и системы вооружения 39 0 0 

18.00.00 Химические технологии 2 363 52 0 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 2 028 63 434 

20.00.00 
Техносферная безопасность  

и природообустройство 
1 957 47 409 

21.00.00 
Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия 
1 880 29 441 

22.00.00 Технологии материалов 1 507 0 51 

23.00.00 
Техника и технологии наземного 

транспорта 
937 0 468 

24.00.00 
Авиационная и ракетно-космическая 

техника 
729 0 0 

25.00.00 

Аэронавигация и эксплуатация 

авиационной и ракетно-космической 

техники 

185 0 90 

26.00.00 
Техника и технологии кораблестроения  

и водного транспорта 
546 0 0 

27.00.00 Управление в технических системах 3 565 32 128 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы 281 0 0 

29.00.00 Технологии легкой промышленности 438 0 0 

32.04.01 Общественное здравоохранение 106 0 0 
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УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 

по очной 

форме 

обучения 

по очно-

заочной 

форме 

обучения 

по заочной 

форме 

обучения 

33.04.01 Промышленная фармация 100 0 0 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 3 835 58 1 446 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 1 193 54 570 

37.00.00 Психологические науки 1 326 93 0 

38.00.00 Экономика и управление 6 803 941 1 071 

39.00.00 Социология и социальная работа 1 720 51 640 

40.00.00 Юриспруденция 3 000 203 1 326 

41.00.00 Политические науки и регионоведение 1 664 63 0 

42.00.00 
Средства массовой информации  

и информационно-библиотечное дело 
1 185 56 170 

43.00.00 Сервис и туризм 1 123 30 649 

44.00.00 Образование и педагогические науки 11 042 378 7 246 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 3 462 137 470 

46.00.00 История и археология 1 341 34 453 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 509 0 0 

48.00.00 Теология 105 0 50 

49.00.00 Физическая культура и спорт 1 286 0 832 

51.04.01 Культурология 280 0 56 

51.04.04 
Музеология и охрана объектов 

культурного и природного наследия 
59 0 23 

54.04.01 Дизайн 488 103 20 

54.04.04 Реставрация 55 0 0 

58.00.00 Востоковедение и африканистика 321 0 0 

 


